
COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Economico - Finanziaria
Reg. Gen. N° 326 lì 22-07-2014

*************

Determina del Responsabile Area Economico - Finanziaria
Reg. Part. n. 59 del 21-07-2014

Oggetto: Determina a contrarre il servizio di studio e affiancamento operativo al
passaggio dalla TARES alla TARI ed elaborazione del piano tariffario 2014 -
Affidamento diretto in economia alla ditta DATANET s.r.l. Importo € 1.525,00
IVA compresa. CIG:ZA9103AF2C

Il Responsabile dell'Area

IL RESPONSABILE DELL'AREA

PREMESSO CHE:

con l’art.1, co. da639 a 731, della legge 27 dicembre 2013, n.147 (Legge di stabilità
- 2014), modificata dal D.L. n. 16/2014 convertito con modificazione dalla legge 2
maggio 2014 n.68, è stata istituita a far data dal 1 gennaio 2014 l’Imposta Unica
Comunale (I.U.C.), compostadall’I.M.U. (imposta municipale propria) di natura
patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, escluse le abitazioni principali;
dalla T.A.S.I. (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del
possessore che dell’utilizzatore dell’immobile,per servizi indivisibili comunali, la cui
base imponibile è quella prevista per l’applicazione dell’IMU; dalla T.A.R.I. (tributo
servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore, in sostituzione della
TARES, obrogata;

con deliberazione del C.S. con poteri del Consiglio Comunale n. 08 del  09.07.2014,
- esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato Il “regolamento per la disciplina
dell’imposta unica comunale I.U.C. (IMU – TARI –TASI);

in virtù del comma 683 della citata legge di stabilità, il Consiglio Comunale deve
- approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di
previsione, le tariffe della T.A.R.I. in conformità al piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed
approvato dal Consiglio Comunale o altra autorità competente a norma delle leggi
vigenti in materia;

con propria determinazione n. 223 del 27.05.2014 è stato affidato il servizio di
- assistenza alla  “Piattaforma software TARES/TARI integrata alla gestione contabile



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Economico - Finanziaria
Reg. Gen. N° 326 lì 22-07-2014

per l’anno 2014” alla dittaDATANET s.r.l. con sede in Tremestieri Etneo (CT) Via

Carnazza n.89 P.IVA 04271000871;

si rende necessario procedere al passaggio dalla TARES alla TARI ed
- all’elaborazione del paino tariffario 2014;

a seguito dell'entrata in vigore dell'art. 1 del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito con
- modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, e divenuto obbligatorio per i Comuni
approvvigionarsi di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto e di
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza
regionali di riferimento eventualmente costituite;

l'articolo 328 del DPR n. 207/2010 prevede che le Stazioni Appaltanti possono
- effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto
concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato elettronico della P.A. o
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;

ATTESO CHE il servizio di che trattasi non è presente sul MePAper la regione Sicilia o su
altro mercato elettronico art. 328 D.P.R. n.207/2010 e che non vi sono convenzioni Consip
o convenzioni stipulate da centrali di committenza;

DATO ATTO CHE è stato acquisito al protocollo di questo Ente in data 17.07.2014 al n.
8494 il preventivo di spesa della ditta DATANET s.r.l. con sede in Tremestieri Etneo Via
Carnazza 89 P.IVA 04271000871 per il servizio di “studio e affiancamento operativo al
passaggio dalla TARES alla TARI ed elaborazione del piano tariffario 2014” per l’importo
di € 1.525,00 IVA compresa;

RITENUTO dover contrattare e contestualmente affidare in economia, ai sensi dell’art. 7,
co.2, del “regolamento comunale dei lavori, forniture e servizi in economia” approvato con
delibera di G.C. n. 26 del 27.09.2011, alla ditta DATANET s.r.l. con sede in Tremestieri
Etneo Via Carnazza 89 P.IVA 04271000871 per l’importo complessivo di € 1.525,00 IVA
compresa, il servizio di “studio e affiancamento operativo al passaggio dalla TARES alla
TARI ed elaborazione del piano tariffario 2014”

DATO ATTO altresì, CHE:
fine ed oggetto del contratto sono quelli esposti;

- modalità e criterio di scelta del contraente sono quelli sopra descritti di cui alla
- norma regolamentare summenzionata;
le clausole contrattuali sono quelle di cui alle condizioni proposte dall’impresa

- mediante preventivo;



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Economico - Finanziaria
Reg. Gen. N° 326 lì 22-07-2014

quanto alla forma del contratto, questo è concluso con l’accettazione della proposta
- mediante adozione della presente determinazione a cui seguirà la comunicazione
all’impresa con l’ordinazione del servizio;

VISTI:
la L.R. n.23/98;

- l’art.56 della L. n.142/90, recepito dall’art.1, co.1, lett.i), della L.R. n.48/91 (sostituito
- dall’art.13 della L.R. n.30/2000) e dall’art.11 del D.Lgs. n.163/2006;
ilD.Lgs.n.163/2006 e ss. mm. ed ii.;

- ilvigente Regolamento comunale dei lavori, forniture e servizi in economia
- il Regolamento di contabilità;
-

DETERMINA

Di contrattare e contestualmente affidare in economia, ai sensi dell’art. 7, co.2, del
1.“regolamento comunale dei lavori, forniture e servizi in economia” approvato con
delibera di G.C. n. 26 del 27.09.2011, alla ditta DATANET s.r.l. con sede in Tremestieri
Etneo Via Carnazza 89 P.IVA 04271000871 per l’importo complessivo di € 1.525,00
IVA compresa, il servizio di “studio e affiancamento operativo al passaggio dalla
TARES alla TARI ed elaborazione del piano tariffario 2014”
Di dare atto che in riferimento all’istruttoria ed all’adozione del presente atto non

2.ricorrono situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con l’impresa
interessata al procedimento, capace di incidere negativamente sull’imparzialità del
Responsabile di Area, ne sussistono tra Responsabile di Area, con il/i soggetti (titolari,
soci, amministratori e dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro il quarto
grado;
Di dare atto, altresì, che il Responsabile Unico della procedura di affidamento e di esecuzione

3.del contratto pubblico in oggetto ai sensi dell’art.10 del D. Lgs. N.163/2006 è il Responsabile
dell’Area Economico – finanziaria Rag. Rosalba Pennino;
Di impegnare, la complessiva spesa di € 1.525,00 IVA compresa al codice 1.01.03.03 cap.

4.580, del redigendo Bilancio Comunale 2014 ai sensi dell’art. 163, commi 1 e 3, del D. Lgs.
n.267/2000, dando atto della in frazionabilità ed indifferibilità della spesa;
Di trasmettere copia del presente provvedimento all’impresa affidataria del servizio, la quale

5.deve assumere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e del conto corrente dedicato ad
appalti/commesse pubbliche ai sensi dell’art.3 della L. n.136 del 13 agosto 2010, con
l’avvertenza che, nel caso in cui le transazioni vengono eseguite senza avvalersi di banche o
delle società Poste Italiane S.p.A., il presente provvedimento si risolve di diritto;
Di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria per essere pubblicato

6.all’albo pretorio on line.

 Il Resp. dell’Area Economico - Finanziaria.



COMUNE DI

FRANCAVILLA DI SICILIA
PROVINCIA DI MESSINA

Area Economico - Finanziaria
Reg. Gen. N° 326 lì 22-07-2014

Rag. Rosalba Pennino


